
INOVACE OBOROVÉ SOUSTAVY
OBLAST E – ZAMĚŘENO NA ČLOVĚKA



Oblast zaměřeno na člověka

• sdružuje obory vzdělání zaměřené na člověka jako 
jednotlivce

• jedná se o obory zdravotnické, obory osobních a 
provozních služeb a obory zaměřené na vzdělávání a 
sociální péči

• v rámci inovace oborové soustavy bude koncipováno 
všeobecně vzdělávací učivo aplikačního charakteru v 
návaznosti na uvedené skupiny oborů vzdělání



Skupiny oborů vzdělání pro 
oblast zaměřeno na člověka
• 53 Zdravotnictví

• 69 Osobní a provozní služby

• 75 Pedagogika, učitelství a sociální péče



53
Zdravotnictví

popis skupiny OV / sektoru

• klasifikace CZ-NACE vymezena v sekci Zdravotní a sociální péče, oddíl 86 
- Zdravotní péče

• v NSP odborný směr Zdravotnictví a farmacie

• skupina oborů vzdělání 53 Zdravotnictví – příprava pro tzv. regulovaná 
povolání – právní předpisy:

• zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání 
způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a 
k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských 
zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších předpisů

• vyhláška č. 39/2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na 
studijní programy k získání odborné způsobilosti k výkonu 
nelékařského zdravotnického povolání, ve znění pozdějších 
předpisů

• vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a 
jiných odborných pracovníků, ve znění pozdějších předpisů



53
Zdravotnictví

popis skupiny OV / sektoru

• sektor zdravotnictví poskytuje ambulantní nebo hospitalizační 
zdravotnickou péči prostřednictvím sítě zdravotnických zařízení a 
zdravotnické záchranné služby; zdravotní, ošetřující a pomocný personál 
ošetřuje nemocné nebo zraněné, léčí symptomy a choroby, ochraňuje 
duševní a fyzické zdraví a provádí aplikovaný výzkum, vývoj a prevenci 
onemocnění

• sektor je charakteristický velkým počtem různorodých pracovních pozicí 
různých kvalifikačních úrovní 2 až 8, uplatněním pracovníků v tzv. 
regulovaných povoláních, která jsou stanovena zákonem a navazujícími 
vyhláškami, dynamickým vývojem ve všech sférách sektoru, pracovními 
činnostmi, které se realizují týmově



53
Zdravotnictví

informace o současné skladbě 
OV ve skupině

v současné době je v soustavě oborů vzdělání 1 OV kategorie dosaženého 
vzdělání J, 1 OV kategorie dosaženého vzdělání H a 6 OV kategorie 
dosaženého vzdělání M

• celkový počet žáků k 30. 9. 2023 v denním studiu ve zdravotnických 
oborech středoškolského vzdělávání ve všech ročnících byl 18 989 žáků

• v denním studiu se připravují žáci v těchto oborech:

▪ M Praktická sestra – celkem 13 261 žák

▪ H Ošetřovatel – celkem 2 183 žáci

▪ M Masér ve zdravotnictví – celkem 712 žáků

▪ M Asistent zubního technika – celkem 1 015 žáků

▪ M Nutriční asistent – celkem 642 žáci

▪ M Laboratorní asistent – celkem 1 039 žáků

▪ M Ortoticko-protetický technik – celkem 100 žáků

▪ J Zubní instrumentářka – celkem 37 žáků

• o absolventy oborů vzdělání je velký zájem ze strany zdravotnických 
zařízení, ale stoupl i zájem uchazečů o přípravu v těchto oborech vzdělání



53
Zdravotnictví

informace o současné skladbě 
OV ve skupině

pokusné ověřování

• v prosinci 2021 bylo vyhlášeno pokusné ověřování stupňovitého propojení 
vybraných OV kategorie H, M, N ve skupině oborů vzdělání 53 –
Zdravotnictví ve středních a vyšších odborných školách, č. j. MŠMT-
32092/2021-2

• účelem PO je vytvoření efektivní stupňovité a zkrácené vzdělávací cesty 
v ošetřovatelských OV

• v rámci studia získá úspěšný žák/absolvent/student nejprve výuční list 
(Ošetřovatelství I. stupně), následně maturitní zkoušku (Ošetřovatelství II. 
stupně) a následně bude přijat do 2. ročníku akreditovaného OV VOŠ 
zakončeného absolutoriem (Ošetřovatelství III. stupně)

• pokusné ověřování bylo zahájeno 1. 9. 2022 a ukončeno bude nejpozději 
31. 8. 2031

• k 1. 9. 2022 se přihlásilo do PO modelu H, M, N „ošetřovatelství“ 16 škol, 
do PO modelu H, M se přihlásilo 14 škol; školy mohou do PO vstupovat 
v průběhu prvních 4 let; ve školním roce 2023/2024 se zapojilo do PO 
celkem 34 škol



53
Zdravotnictví

popis návrhu inovace

Návrh struktury oborů ve skupině 53 Zdravotnictví:

• návrh inovace vychází ze současné soustavy oborů vzdělání skupiny 53 
Zdravotnictví

• kvalifikační profily jednotlivých oborů vycházejí z platné legislativy o tzv. 
regulovaných povoláních, viz zákon č. 96/2004 Sb., vyhláška č. 39/2005 
Sb. a vyhláška č. 55/2011 Sb.

• byly zohledněny i přístupy popsané v metodických a koncepčních 
materiálech připravených v návaznosti na Implementační kartu Strategie 
vzdělávací politiky ČR do r. 2030+ „Inovace oborové soustavy“, říjen 2022 
(východiska, základní principy tvorby inovované soustavy oborů vzdělání 
atd.)

• inovovaná soustava oborů vzdělání je znázorněna ve schématu na 
následujícím snímku; s ohledem na trvale nízký počet žáků se navrhuje 
zvážit přesunutí Zubní instrumentářky do kategorie dosaženého vzdělání 
H, popřípadě hledat jiné řešení



53 Zdravotnictví

kvalifikace  
EQF4 (L/M)

M Praktická sestra
M Masér ve 
zdravotnictví

M Asistent zubního 
technika

M Nutriční asistent M Laboratorní asistent
M Ortoticko-

protetický technik

kvalifikace  
EQF3 (H)

H Zubní 
instrumentářka

H Ošetřovatel

kvalifikace 
EQF2 (E) 

společný odborný 
základ, obor 

vzdělání

H Zubní 
instrumentářka

H - M Ošetřovatel, 
Praktická sestra

M Masér ve 
zdravotnictví

M Asistent zubního 
technika

M Nutriční asistent M Laboratorní asistent
M Ortoticko-

protetický technik

skupina oborů 
vzdělání

53 Zdravotnictví

oblast odborného 
vzdělávání 

Oblast E - Zaměřeno na člověka



69
Osobní a 
provozní 
služby

popis skupiny OV / sektoru

• malý počet různorodých nevýrobních řemesel - celkem 5 (8 současných 
OV)

• převažuje manuální službová práce pro zákazníka vykonávaná přímo na 
jeho těle (kadeřnické, kosmetické, masérské služby)

• technologické postupy, které vyžadují přesnou znalost pracovních 
postupů

• manuální zručností, dodržováním hygienických zásad, profesionální 
jednání se zákazníky

• množství používaných materiálů a přípravků, které se nedají mezi sebou 
libovolně kombinovat

• mezi pracovníky v uvedené oblasti v ČR velmi výrazně převládají ženy 



69
Osobní a 
provozní 
služby

informace o současné skladbě 
OV ve skupině

• ve skupině oborů 69 v současné době školy nabízejí celkem 8 oborů 
vzdělání, z toho 1 obor vzdělání kategorie dosaženého vzdělání E, 2 obory 
vzdělání kategorie H, 2 obory vzdělání kategorie L, 1 obor vzdělání 
kategorie M a 2 obory nástavbového studia L5

• celkový počet žáků k 30. 9. 2023 v denním studiu v uvedené skupině 
oborů vzdělávání ve všech ročnících byl 11 736 žáků

• uplatnitelnost absolventů na trhu práce je stabilně velmi dobrá

• níže v závorce je vždy uvedena kategorie dosaženého vzdělání a celkový počet  žáků ve všech 
ročnících

• nejvíce poptávaný obory vzdělání je kadeřnický obory vzdělání  (H, 6 824), 
dále obor vzdělání Kosmetické služby (L, 2 925) a masérské obory 
vzdělání (L0, 877, H, 673). 

• Provozní služby (E, 454)

• Oční optik (M, 295)

• Nástavbové obory vzdělání (denní studium)

• Vlasová kosmetika (L5, 125 + 75 v jiné formě studia)

• Masér sportovní a rekondiční (L5, 17)



69
Osobní a 
provozní 
služby

popis návrhu inovace

Návrh struktury oborů ve skupině 69 Osobní a provozní služby:

• návrh IOS vychází ze současné skupiny oborů vzdělání 69 Osobní a 
provozní služby

• za použití společného odborného základu pro obory vzdělání kategorie H-L

• kvalifikační profily kategorie dosaženého vzdělání H-L byly vytvářeny 
syntézou kompetencí z NSK a současných RVP (H, L)

• u oborů vzdělání kategorie dosaženého vzdělání M byl hlavním zdrojem 
současný RVP (M, L)

Středem zájmu oborů vzdělání je člověk 
– jednotlivec



69 Osobní a provozní služby

kvalifikace   
EQF4 (L/M)

L Vlasový kosmetik / 
vlasová kosmetička

L Masér/masérka 
sportovní  a 
rekondiční

M Kosmetik/ 
kosmetička

M Oční optik/optička

kvalifikace   
EQF3 (H)

Kadeřník/ 
kadeřnice

Masér/masérka 
rekondiční a sportovní

kvalifikace  
EQF2 (E) 

Provozní služby 

společný odborný 
základ, obor 

vzdělání
E Provozní služby H-L Kadeřnické služby H-L Masérské služby M Kosmetické služby M Oční optika

skupina oborů 
vzdělání

69 Osobní a provozní služby 

oblast odborného 
vzdělávání 

Oblast E - Zaměřeno na člověka



75
Pedagogika, 
učitelství a 
sociální péče

popis skupiny OV / sektoru

• příprava na regulovaná povolání, navazuje na právní předpisy:

• Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším 
odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (školský 
zákon)

• Zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů

• Příloha č. 4 vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

• Příloha č. 2 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve 
znění pozdějších předpisů

Skupina oborů vzdělání je zaměřená na dvě oblasti:

• Pedagogika, učitelství - uplatnění na pracovních pozicích: učitel 
mateřské školy, vychovatel, pedagog volného času, asistent pedagoga

• Sociální péče - uplatnění se na pracovní pozici pracovník sociálních 
služeb, dále ve veřejné správě jako referent sociálních odborů orgánů 
samosprávy, nebo krajské správy sociálního zabezpečení



75
Pedagogika, 
učitelství a 
sociální péče

informace o současné skladbě 
OV ve skupině

• ve skupině oborů 75 v současné době školy nabízejí celkem 4 obory 
vzdělání v denní formě vzdělávání, z toho 2 obory vzdělání kategorie 
dosaženého vzdělání M, 1 obor vzdělání kategorie E, 1 obor vzdělání 
kategorie J 

• celkový počet žáků k 30. 9. 2023 v denním studiu v uvedené skupině 
oborů vzdělávání ve všech ročnících byl 13 195 žáků

• v denním studiu se připravují žáci v těchto oborech:

▪ M Předškolní a mimoškolní pedagogika – celkem 6 149 žáků

▪ M Sociální činnost – celkem 5 916 žáků

▪ E Pečovatelské služby – celkem 1 075 žáků

▪ J Pečovatelské služby – celkem 55 žáků

• uplatnitelnost absolventů těchto oborů na trhu práce je stabilně velmi 
dobrá, nezaměstnanost v oborech M – 4,4%, do terciálního vzdělávání 
každoročně vstupuje poměrně vysoké procento absolventů uvedených 
maturitních oborů

• Asociace středních pedagogických škol ČR a Asociace předškolní výchovy 
- vliv na koncepci i obsah OV Předškolní a mimoškolní pedagogika



75
Pedagogika, 
učitelství a 
sociální péče

informace o současné skladbě 
OV ve skupině

• další 2 obory vzdělání - velmi neefektivní (Pedagogika pro asistenty ve 
školství - M, Pedagogika pro asistenty ve školství - J), neexistuje u nich 
denní forma vzdělávání, příliš malý počet absolventů M - 11, J - 10

• poslední obor vzdělání této skupiny Sociální činnost (L5) nemá v nařízení 
vlády č. 211/2010 Sb. stanovenou návaznost na předchozí vzdělávání, 
není ani uveden v nařízení vlády č. 445/2016 Sb., ve znění nařízení vlády 
č. 71/2017 Sb., není u něj denní forma vzdělávání, počet absolventů - 23

• tyto tři obory vzdělání jsou navrženy na zrušení



75
Pedagogika, 
učitelství a 
sociální péče

popis návrhu inovace

Návrh struktury oborů ve skupině 75 Pedagogika, učitelství a sociální péče

• návrh IOS vychází ze současné skupiny oborů vzdělání 75 Pedagogika, 
učitelství a sociální péče

• za použití společného odborného základu pro obor vzdělání kategorie E-H

• kvalifikační profily oborů kategorie dosaženého vzdělání E-H byly 
vytvářeny syntézou kompetencí z NSK a současných RVP (E, J)

• u oborů vzdělání kategorie dosaženého vzdělání M byly hlavním zdrojem 
současné RVP



75 Pedagogika, učitelství a sociální péče

kvalifikace   
EQF4 (L/M)

M Sociální činnost
M Předškolní
a mimoškolní 
pedagogika

kvalifikace   
EQF3 (H)

Pečovatel/
pečovatelka

kvalifikace  
EQF2 (E) 

Pečovatelské služby

společný odborný 
základ, obor 

vzdělání
E-H Pečovatelství M Sociální činnost

M Předškolní 
a mimoškolní 
pedagogika

skupina oborů 
vzdělání

75 Pedagogika, učitelství a sociální péče

oblast odborného 
vzdělávání 

Oblast E - Zaměřeno na člověka



Libuše Burešová

skupina OV 53

libuse.buresova@npi.cz

Blanka Vážná

skupina OV 69, 75

blanka.vazna@npi.cz

Garanti oblasti zaměřeno na člověka



Senovážné náměstí 25

110 00  Praha 1

www.npi.cz

Děkujeme za pozornost


	Snímek 1: INOVACE OBOROVÉ SOUSTAVY
	Snímek 2: Oblast zaměřeno na člověka
	Snímek 3: Skupiny oborů vzdělání pro oblast zaměřeno na člověka
	Snímek 4: 53 Zdravotnictví  popis skupiny OV / sektoru
	Snímek 5: 53 Zdravotnictví  popis skupiny OV / sektoru
	Snímek 6: 53 Zdravotnictví  informace o současné skladbě OV ve skupině
	Snímek 7: 53 Zdravotnictví  informace o současné skladbě OV ve skupině
	Snímek 8: 53 Zdravotnictví  popis návrhu inovace
	Snímek 9: 53 Zdravotnictví
	Snímek 10: 69 Osobní a provozní služby  popis skupiny OV / sektoru
	Snímek 11: 69 Osobní a provozní služby  informace o současné skladbě OV ve skupině
	Snímek 12: 69 Osobní a provozní služby  popis návrhu inovace
	Snímek 13: 69 Osobní a provozní služby
	Snímek 14: 75 Pedagogika, učitelství a sociální péče  popis skupiny OV / sektoru
	Snímek 15: 75 Pedagogika, učitelství a sociální péče  informace o současné skladbě OV ve skupině
	Snímek 16: 75 Pedagogika, učitelství a sociální péče  informace o současné skladbě OV ve skupině
	Snímek 17: 75 Pedagogika, učitelství a sociální péče  popis návrhu inovace
	Snímek 18: 75 Pedagogika, učitelství a sociální péče
	Snímek 19: Garanti oblasti zaměřeno na člověka
	Snímek 20: Děkujeme za pozornost

